14 [«] Ipsius (Dei et Christi) enim sumus factura, creati in Christo Jesu —in operibus bonis, —quae praeparavit Deus ut in ipso ambulemus » (Ef. II, 4) (10)¹⁰ [.]

15 a) «Ipsius enim sumus factura »; il Sacerdote è un nuovo essere, straordinario; oltre la seconda nascita «nasci denuo»; egli è l'uomo di Dio, perché trasformato ed arricchito ed unito a Cristo in opere proprie di Dio. Colmato, trasformato da la (11)¹¹ grazia, da colui che è «dives in misericordia» [.] Da persecutore ad apostolo.

Ogni sacerdote, degno della sua missione, è un miracolo della grazia. Comanda al peccato ed al demonio; dispone delle grazie e vien obbedito da Dio; i popoli vi intravedono un essere ultramondano; e quando tutto è perduto ancora sperano in Lui. Il sacro crisma ha trasformato l'aspirante in un essere del tutto di Dio, perché fatto nuovo «ipsius factura».

16 b) Tratta le cose di Dio; che a lui sono affidate: *Canta a Dio*: « Media autem nocte Paulus et Silas

26—

¹⁰ 10) La citazione esatta è Ef 2,10 e non 2,4. Inoltre l'A. altera il testo sostituendo *illis* riferito alle *buone opere* con *ipso* riferito al Cristo.

¹¹ 11) È frequente incontrare negli scritti di D. Alberione l'uso delle preposizioni nella forma antica, come in questo caso.

orantes laudabant Dominum » [At. 16, 25]; il Breviario è *l'opus Dei*. La preghiera del prete è ben diversa da la preghiera del semplice cristiano [.]

Muove gli uomini a lodare Dio: «Nuntiabo nomen tuum fratribus meis ». Il prete è banditore ed araldo di Dio.

Difende i diritti di Dio e porta gli uomini a Dio.

Senza il prete si adorano il vitello d'oro, [B]acco, [V]enere... Così era il mondo pagano prima del cristianesimo; così dove tace il prete. Il prete è Cristo-Dio; se si allontana subentrano altre divinità, che sono il demonio, tra gli uomini; tolta la grazia, entra nel cuore il demonio.

Il prete: «ad hoc enim apparui tibi. ut constituam te *ministerium* et *testem* eorum, quae vidisti, et eorum quibus apparebo tibi... aperire oculos eorum ut convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum et sortem inter sanctos per fidem quae est in me » (Att. XXVI, 12) (12)¹² [.]

c) Uomo impegnato, obbligato a Dio. È *per Dio*: **17**
«Segregate mihi Paulum et Barnabam ». Vive per Dio, non per la carne, non per interessi umani, non per le posizioni e gli onori... «Tu autem, o homo Dei, haec fuge ». Sarebbe triste umiliante, demolitore... «qui dicis non furandum furaris ». *Esclusivamente*